Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 1 de 6

RELATÓRIO DE DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

EDITAL Nº 007/2016

Ao primeiro dia do mês de dezembro de 2016, no Auditório da VALEC,

localizado no Térreo do Edifício CNC Trade cujo endereço é SEP Sul, Quadra 713/913,

Bloco E, em Brasília-DF, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, para processar

e julgar a Concorrência Pública de que trata do Edital nº 007/2016, cujo objeto é a

Contratação de empresa para execução de serviços técnicos profissionais

especializados de supervisão das obras de implantação da EF-151 – Ferrovia Norte Sul

– Trecho: Extensão Sul – Subtrecho: Lote 01S (km 0+000 a 111+219), referente ao

Processo nº 51402.127504/2015-79. Compareceram as seguintes licitantes:

1. SGS ENGER Engenharia Ltda.; CNPJ nº 51.167.500/0001-53;

2. VETEC Engenharia Ltda., CNPJ nº 52.635.422/0001-37;

3. Maia Melo Engenharia Ltda., CNPJ nº 08.156.424/0001-51;

4. ARCADIS Logos S/A, CNPJ nº 07.939.296/0001-50;

5. Consórcio PROJETEC-TCRE, formado pelas empresas Projetec Projetos

Técnicos Ltda., CNPJ nº 12.285.441/0001-66 e TCRE Engenharia Ltda., CNPJ nº

67.987.198/0001-10;

6. Consórcio STRATA-EPC, formado pelas empresas STRATA Engenharia

EIRELI, CNPJ nº 38.743.357/0001-32 e EPC Engenharia Projeto Consultoria S/A, CNPJ

nº 16.593.410/0001-23;

7. Consórcio STE-SISCON, formado pelas empresas STE – Serviços Técnicos

de Engenharia S/A, CNPJ nº 88.849.773/0001-98 e SISCON Consultoria de Sistemas

Ltda., CNPJ nº 42.565.325/0001-61;

8. Consórcio CONCREMAT/SETEC formado pelas empresas CONCREMAT

Engenharia e Tecnologia S/A, CNPJ nº 33.146.648/0001-20 e SETEC Hidrobrasileira

Obras e Projetos Ltda., CNPJ nº 01.483.360;0001-54;

9. Consórcio ENECON-CONSOL, formado pelas empresas ENECON S/A

Engenheiros e Economistas Consultores, CNPJ nº 33.830.043/0001-53 e CONSOL –

Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 2 de 6

Engenheiros Consultores Ltda., CNPJ nº 17.210.063/0001-75; e

10. Consórcio ES Supervisor FNS, composto pelas empresas EGIS engenharia e

Consultoria Ltda., CNPJ nº 44.239.135/0005-03 e SETEPLA Tecnometal Engenharia

S/A, CNPJ nº 61.683.330/0001-13.

Em prosseguimento à 2ª Sessão, e dando seguimento aos trabalhos internos, a

Comissão Permanente de Licitações submeteu as propostas técnicas das licitantes

habilitadas à análise e julgamento da Subcomissão Técnica instituída pela Portaria nº

224/2016, conforme item 3 do Anexo I-A – Da Participação.

Foram encaminhas as propostas técnicas das seguintes licitantes habilitadas:

1. Consórcio EBEI-ARGEPLAN-ENCIBRA composto Empresa Brasileira

de Engenharia de Infraestrutura Ltda., CNPJ nº. 10.500.017/0001-61, ARGEPLAN

Arquitetura e Engenharia Ltda., CNPJ nº. 45.070.687/0001-70 e ENCIBRA S/A

Estudos e Projetos de Engenharia, CNPJ nº. 33.160.102/0001-23.

2. Consórcio STE-SISCON, formado pelas empresas STE – Serviços

Técnicos de Engenharia S/A, CNPJ nº. 88.849.773/0001-98 e SISCON Consultoria

de Sistemas Ltda., CNPJ nº. 42.565.325/0001-61.

3. Consórcio ENECON-CONSOL, composto pelas empresas ENECON S/A

Engenheiros e Economistas Consultores, CNPJ nº .33.830.043/0001-53 e CONSOL

– Engenheiros Consultores Ltda., CNPJ nº. 17.210.063/0001-75.

4. Consórcio MAGNA/ETEL Supervisão Ferrovia Norte-Sul, composto

pelas empresas MAGNA Engenharia Ltda., CNPJ nº. 33.980.905/0001-24 e ETEL

Estudos Técnicos Ltda., CNPJ nº. 76.509.686/0001-02.

5. Consórcio ES Supervisor FNS, composto pelas empresas EGIS engenharia

e Consultoria Ltda., CNPJ nº. 44.239.135/0005-03 e SETEPLA Tecnometal

Engenharia S/A, CNPJ nº. 61.683.330/0001-13.

6. SGS ENGER Engenharia Ltda.; CNPJ nº. 51.167.500/0001.

7. Consórcio PPH composto pelas empresas: PROJEL Engenharia

Especializada Ltda., CNPJ nº 44.416.618/0001-02, Pentágono Serviços de

Engenharia Civil e Consultoria Ltda., CNPJ nº 47.026.679/0001-51 e Hidroconsult

Consultoria Estudos e Projetos Ltda., CNPJ nº. 43.483.247/0001-19.

8. Consórcio Ferroviário Lote 01S EA, formado pelas empresas ENGEVIX

Engenharia S/A, CNPJ nº 00.103.582/0001-31 e ASTEC Engenharia Ltda., CNPJ

nº 65.708.604/0001-32.

9. Consórcio CONCREMAT/SETEC formado pelas empresas

CONCREMAT Engenharia e Tecnologia S/A, CNPJ nº. 33.146.648/0001-20 e

SETEC Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda., CNPJ nº. 01.483.360;0001-54.

Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 3 de 6

10. Consórcio PROJETEC-TCRE, formado pelas empresas Projetec Projetos

Técnicos Ltda., CNPJ nº. 12.285.441/0001-66 e TCRE Engenharia Ltda., CNPJ

nº. 67.987.198/0001-10.

11. ATP Engenharia Ltda., CNPJ nº. 35.467.604/0001-27.

12. Maia Melo Engenharia Ltda., CNPJ nº. 08.156.424/0001-51.

13. Consórcio CONTEPPLA, formado pelas empresas CONTÉCNICA

Consultoria Técnica Ltda., CNPJ nº 24.699.100/0001-16, e CEPPLA Consultoria

de Engenharia Ltda., CNPJ nº. 73.524.902/0001-09.

14. Consórcio PROURB, composto pelas empresas PROSUL – Projetos,

Supervisão e Planejamento Ltda., CNPJ nº. 80.996.861/0001-00 e URBANIZA

Engenharia consultiva Ltda., CNPJ nº. 00.963.096/0001-93.

15. Consórcio Supervisor Ferroviário Falcão Bauer – Geribello, constituído

pelas empresas L. A. Falcão Bauer Centro Tecnológico de Controle da Qualidade

Ltda., CNPJ nº. 53.020.152/0001-12 e Geribello Engenharia Ltda., CNPJ nº.

51.197.200/0001-17.

16. ARCADIS Logos S/A, CNPJ nº. 07.939.296/0001-50.

17. Consórcio STRATA-EPC, formado pelas empresas STRATA Engenharia

EIRELI, CNPJ nº. 38.743.357/0001-32 e EPC Engenharia Projeto Consultoria S/A,

CNPJ nº. 16.593.410/0001-23.

18. VETEC Engenharia Ltda., CNPJ nº. 52.635.422/0001-37.

Diante da análise realizada, a Comissão Permanente de Licitações, divulgou o

resultado por meio do Relatório de Julgamento das Propostas Técnicas encaminhado pela

Subcomissão e publicado no Diário Oficial da União no dia 13/03/17, pág. 113, conforme

abaixo:

 LICITANTE NPP

1

Consórcio EBEI-ARGEPLAN-ENCIBRA composto Empresa Brasileira de

Engenharia de Infraestrutura Ltda., CNPJ nº. 10.500.017/0001-61, ARGEPLAN

Arquitetura e Engenharia Ltda., CNPJ nº. 45.070.687/0001-70 e ENCIBRA S/A

Estudos e Projetos de Engenharia, CNPJ nº. 33.160.102/0001-23.

98,0

2

Consórcio STE-SISCON, formado pelas empresas STE – Serviços Técnicos de

Engenharia S/A, CNPJ nº. 88.849.773/0001-98 e SISCON Consultoria de Sistemas

Ltda., CNPJ nº. 42.565.325/0001-61.

95,5

3

Consórcio ENECON-CONSOL, composto pelas empresas ENECON S/A

Engenheiros e Economistas Consultores, CNPJ nº .33.830.043/0001-53 e CONSOL

– Engenheiros Consultores Ltda., CNPJ nº. 17.210.063/0001-75.

94,0

4

Consórcio MAGNA/ETEL Supervisão Ferrovia Norte-Sul, composto pelas empresas

MAGNA Engenharia Ltda., CNPJ nº. 33.980.905/0001-24 e ETEL Estudos Técnicos

Ltda., CNPJ nº. 76.509.686/0001-02.

93,0

5

Consórcio ES Supervisor FNS, composto pelas empresas EGIS engenharia e

Consultoria Ltda., CNPJ nº. 44.239.135/0005-03 e SETEPLA Tecnometal

Engenharia S/A, CNPJ nº. 61.683.330/0001-13.

93,0

6 SGS ENGER Engenharia Ltda.; CNPJ nº. 51.167.500/0001. 92,0

Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 4 de 6

 LICITANTE NPP

7

Consórcio PPH composto pelas empresas: PROJEL Engenharia Especializada Ltda.,

CNPJ nº 44.416.618/0001-02, Pentágono Serviços de Engenharia Civil e Consultoria

Ltda., CNPJ nº 47.026.679/0001-51 e Hidroconsult Consultoria Estudos e Projetos

Ltda., CNPJ nº. 43.483.247/0001-19.

91,0

8

Consórcio Ferroviário Lote 01S EA, formado pelas empresas ENGEVIX Engenharia

S/A, CNPJ nº 00.103.582/0001-31 e ASTEC Engenharia Ltda., CNPJ nº

65.708.604/0001-32.

91,0

9

Consórcio CONCREMAT/SETEC formado pelas empresas CONCREMAT

Engenharia e Tecnologia S/A, CNPJ nº. 33.146.648/0001-20 e SETEC

Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda., CNPJ nº. 01.483.360;0001-54.

89,5

10

Consórcio PROJETEC-TCRE, formado pelas empresas Projetec Projetos Técnicos

Ltda., CNPJ nº. 12.285.441/0001-66 e TCRE Engenharia Ltda., CNPJ nº.

67.987.198/0001-10.

88,5

11 ATP Engenharia Ltda., CNPJ nº. 35.467.604/0001-27. 88,5

12 Maia Melo Engenharia Ltda., CNPJ nº. 08.156.424/0001-51. 86,0

13

Consórcio CONTEPPLA, formado pelas empresas CONTÉCNICA Consultoria

Técnica Ltda., CNPJ nº 24.699.100/0001-16, e CEPPLA Consultoria de Engenharia

Ltda., CNPJ nº. 73.524.902/0001-09.

84,5

14

Consórcio PROURB, composto pelas empresas PROSUL – Projetos, Supervisão e

Planejamento Ltda., CNPJ nº. 80.996.861/0001-00 e URBANIZA Engenharia

consultiva Ltda., CNPJ nº. 00.963.096/0001-93.

83,5

15

Consórcio Supervisor Ferroviário Falcão Bauer – Geribello, constituído pelas

empresas L. A. Falcão Bauer Centro Tecnológico de Controle da Qualidade Ltda.,

CNPJ nº. 53.020.152/0001-12 e Geribello Engenharia Ltda., CNPJ nº.

51.197.200/0001-17.

83,5

16 ARCADIS Logos S/A, CNPJ nº. 07.939.296/0001-50. 80,5

17

Consórcio STRATA-EPC, formado pelas empresas STRATA Engenharia EIRELI,

CNPJ nº. 38.743.357/0001-32 e EPC Engenharia Projeto Consultoria S/A, CNPJ nº.

16.593.410/0001-23.

79,0

18 VETEC Engenharia Ltda., CNPJ nº. 52.635.422/0001-37. 75,5

Ato contínuo, foram apresentados onze recursos pelas seguintes licitantes: Maia

Melo Engenharia Ltda., Consórcio PPH, Consórcio MAGNA/ETEL Supervisão Ferrovia

Norte-Sul, SGS ENGER Engenharia Ltda., Consórcio Ferroviário Lote 01S EA

(ENGEVIX/ASTEC), Consórcio EBEI-ARGEPLAN-ENCIBRA, Consórcio

CONCREMAT/SETEC, Consórcio ENECON-CONSOL, Consórcio STRATA-EPC, Consórcio

Supervisor Ferroviário Falcão Bauer – Geribello e Consórcio PROURB (PROSUL/URBANIZA).

Em seguimento, foram apresentadas nove impugnações aos recursos de forma regular

pelas seguintes licitantes: Consórcio STE-SISCON, três pelo Consórcio EBEI-ARGEPLAN-

ENCIBRA, SGS ENGER Engenharia Ltda., Maia Melo Engenharia Ltda., Consórcio

MAGNA/ETEL Supervisão Ferrovia Norte-Sul, Consórcio ENECON-CONSOL e Consórcio

CONCREMAT/SETEC e uma de forma intempestiva pelo Consórcio PPH.

Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 5 de 6

Tendo em vista que a análise das propostas técnicas foi realizada pela

Subcomissão. A Comissão Permanente de Licitações encaminhou os recursos e as

impugnações aos recursos para a análise e julgamento da Subcomissão, que se manifestou

alterando a pontuação das propostas técnicas, conforme Relatório em anexo, da seguinte

maneira:

 LICITANTE NPP

1

Consórcio EBEI-ARGEPLAN-ENCIBRA composto Empresa Brasileira de

Engenharia de Infraestrutura Ltda., CNPJ nº. 10.500.017/0001-61, ARGEPLAN

Arquitetura e Engenharia Ltda., CNPJ nº. 45.070.687/0001-70 e ENCIBRA S/A

Estudos e Projetos de Engenharia, CNPJ nº. 33.160.102/0001-23.

98,0

2 Maia Melo Engenharia Ltda., CNPJ nº. 08.156.424/0001-51. 98,0

3

Consórcio ENECON-CONSOL, composto pelas empresas ENECON S/A

Engenheiros e Economistas Consultores, CNPJ nº .33.830.043/0001-53 e CONSOL

– Engenheiros Consultores Ltda., CNPJ nº. 17.210.063/0001-75.

97,0

4

Consórcio STE-SISCON, formado pelas empresas STE – Serviços Técnicos de

Engenharia S/A, CNPJ nº. 88.849.773/0001-98 e SISCON Consultoria de Sistemas

Ltda., CNPJ nº. 42.565.325/0001-61.

95,5

5

Consórcio MAGNA/ETEL Supervisão Ferrovia Norte-Sul, composto pelas empresas

MAGNA Engenharia Ltda., CNPJ nº. 33.980.905/0001-24 e ETEL Estudos Técnicos

Ltda., CNPJ nº. 76.509.686/0001-02.

93,0

6

Consórcio ES Supervisor FNS, composto pelas empresas EGIS engenharia e

Consultoria Ltda., CNPJ nº. 44.239.135/0005-03 e SETEPLA Tecnometal

Engenharia S/A, CNPJ nº. 61.683.330/0001-13.

93,0

7

Consórcio PPH composto pelas empresas: PROJEL Engenharia Especializada Ltda.,

CNPJ nº 44.416.618/0001-02, Pentágono Serviços de Engenharia Civil e Consultoria

Ltda., CNPJ nº 47.026.679/0001-51 e Hidroconsult Consultoria Estudos e Projetos

Ltda., CNPJ nº. 43.483.247/0001-19.

93,0

8 SGS ENGER Engenharia Ltda.; CNPJ nº. 51.167.500/0001. 92,0

9

Consórcio Ferroviário Lote 01S EA, formado pelas empresas ENGEVIX Engenharia

S/A, CNPJ nº 00.103.582/0001-31 e ASTEC Engenharia Ltda., CNPJ nº

65.708.604/0001-32.

91,0

10

Consórcio CONCREMAT/SETEC formado pelas empresas CONCREMAT

Engenharia e Tecnologia S/A, CNPJ nº. 33.146.648/0001-20 e SETEC

Hidrobrasileira Obras e Projetos Ltda., CNPJ nº. 01.483.360;0001-54.

89,5

11

Consórcio PROJETEC-TCRE, formado pelas empresas Projetec Projetos Técnicos

Ltda., CNPJ nº. 12.285.441/0001-66 e TCRE Engenharia Ltda., CNPJ nº.

67.987.198/0001-10.

88,5

12 ATP Engenharia Ltda., CNPJ nº. 35.467.604/0001-27. 88,5

13

Consórcio CONTEPPLA, formado pelas empresas CONTÉCNICA Consultoria

Técnica Ltda., CNPJ nº 24.699.100/0001-16, e CEPPLA Consultoria de Engenharia

Ltda., CNPJ nº. 73.524.902/0001-09.

84,5

14

Consórcio PROURB, composto pelas empresas PROSUL – Projetos, Supervisão e

Planejamento Ltda., CNPJ nº. 80.996.861/0001-00 e URBANIZA Engenharia

consultiva Ltda., CNPJ nº. 00.963.096/0001-93.

83,5

Edital nº 007/2016 – Concorrência Pública – Lote 01S da EF-1541, Extensão Sul da FNS

Página 6 de 6

 LICITANTE NPP

15

Consórcio Supervisor Ferroviário Falcão Bauer – Geribello, constituído pelas

empresas L. A. Falcão Bauer Centro Tecnológico de Controle da Qualidade Ltda.,

CNPJ nº. 53.020.152/0001-12 e Geribello Engenharia Ltda., CNPJ nº.

51.197.200/0001-17.

83,5

16 ARCADIS Logos S/A, CNPJ nº. 07.939.296/0001-50. 80,5

17

Consórcio STRATA-EPC, formado pelas empresas STRATA Engenharia EIRELI,

CNPJ nº. 38.743.357/0001-32 e EPC Engenharia Projeto Consultoria S/A, CNPJ nº.

16.593.410/0001-23.

79,0

18 VETEC Engenharia Ltda., CNPJ nº. 52.635.422/0001-37. 75,5

Dessa forma, a Comissão Permanente de Licitações, divulga a o resultado do julgamento

dos recursos, e convoca para abertura das Propostas de Preços, conforme publicação no Diário

Oficial da União.

Brasília, 25 de abril de 2017.

Flávia Carneiro de Oliveira

Presidente

Maria Cecília Mattesco Gomes da

Silva

Membro

Rafael Fernandes de Souza

Membro

Alex Paiva Rampazzo

Membro